平成２０年第４回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２０年１１月２８日七戸町告示第５６号で、平成２０年第４回七戸町議会定例会を

１２月４日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２０年１２月 ４日 午前１０時００分 開会

平成２０年１２月１２日 午前１１時５８分 閉会

──────────────────────────────────────

○応招議員（１７名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 瀬 川 左 一 君 ４番 盛 田 恵津子 君

５番 田 嶋 弘 一 君 ６番 田 嶋 輝 雄 君

８番 三 上 正 二 君 ９番 天 間 清太郎 君

１０番 原 子 孝 君 １１番 川 村 三十三 君

１２番 松 本 祐 一 君 １３番 二ツ森 圭 吉 君

１４番 田 島 政 義 君 １５番 中 村 正 彦 君

１６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第 １７号 専決処分事項の報告について（平成２０年度青森県上北郡七戸町一般

会計補正予算（第３号））

議案第 ７８号 平成２０年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第４号）

議案第 ７９号 平成２０年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第 ８０号 平成２０年度七戸町老人保健特別会計補正予算（第２号）

議案第 ８１号 平成２０年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第 ８２号 平成２０年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）

議案第 ８３号 平成２０年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第 ８４号 平成２０年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

議案第 ８５号 七戸町税条例の一部を改正する条例について

議案第 ８６号 七戸町承認企業立地計画に従って設置される施設に係る固定資産税の

特例措置に関する条例の一部を改正する条例について

議案第 ８７号 七戸町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

議案第 ８８号 七戸町文化村設置条例の一部を改正する条例について

議案第 ８９号 七戸町地域福祉交流センター条例の一部を改正する条例について

議案第 ９０号 七戸町総合福祉センター条例の一部を改正する条例について

議案第 ９１号 七戸町老人福祉センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正す

る条例について

議案第 ９２号 七戸町保健センター設置条例の一部を改正する条例について

議案第 ９３号 七戸町就業改善センター設置条例の一部を改正する条例について

議案第 ９４号 七戸町農村環境改善センターの設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例について

議案第 ９５号 七戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を

改正する条例について

議案第 ９６号 七戸町生活改善センター条例の一部を改正する条例について

議案第 ９７号 七戸町立公民館使用条例の一部を改正する条例について

議案第 ９８号 七戸町文化交流センター条例の一部を改正する条例について

議案第 ９９号 七戸町水道事業等の設置等に関する条例の一部を改正する条例につい

て

議案第１００号 七戸町立保育所設置条例を廃止する条例について

議案第１０１号 町有財産の無償譲与について

議案第１０２号 七戸町土地開発公社定款の一部を変更する定款について

議案第１０３号 七戸町土地改良事業（災害復旧事業）の施行について

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

○議員提出案件

発議第 ７号 教育予算の拡充を求める意見書（案）

発議第 ８号 七戸町立盛田稔記念図書館の創設に関する意見書（案）

発議第 ９号 東北新幹線新駅名を「七戸駅」にすることを求める意見書（案）

発議第 １０号 駅名に関する決議（案）

○請願・陳情

請願第 ８号 教育予算の拡充に関する意見書の提出を求める請願書

陳情第 ６号 後期高齢者医療制度の中止・撤回を国に求める陳情書

陳情第 ７号 七戸町立盛田稔記念図書館の創設に関する陳情書

陳情第 ８号 東北新幹線新駅名を「七戸駅」にすることを求める陳情書

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

－ 1 －

平成２０年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２０年１２月４日（木） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

報告第１７号、専決処分事項の報告について（平成２０年度青森県上北郡

七戸町一般会計補正予算（第３号））から諮問第３号、人権擁護委員の推薦

につき意見を求めることについてまでの２６議案、１報告、１諮問を一括上

程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

報告第１７号、専決処分事項の報告について（平成２０年度青森県上北郡

七戸町一般会計補正予算（第３号））から諮問第３号、人権擁護委員の推薦

につき意見を求めることについてまでの２６議案、１報告、１諮問を一括上

程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 瀬 川 左 一 君 ５番 田 嶋 弘 一 君

６番 田 嶋 輝 雄 君 ８番 三 上 正 二 君

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

１１番 川 村 三十三 君 １２番 松 本 祐 一 君

１３番 二ツ森 圭 吉 君 １４番 田 島 政 義 君

１５番 中 村 正 彦 君 １６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

－ 2 －

○欠席議員（１名）

４番 盛 田 恵津子 君

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 福 士 孝 衛 君 副 町 長 小 又 勉 君

支 所 長
総 務 課 長 塚 尾 義 春 君 千 葉 岩 男 君

(兼支所庶務課長)

企画財政課長 楠 章 君 税 務 課 長 天 間 勤 君

町 民 課 長 岡 村 茂 雄 君 社会生活課長 附 田 繁 志 君

健康福祉課長 桜 田 明 君 会 計 課 長 小 林 章 廣 君

農 林 課 長 森 田 耕 一 君 新幹線建設対策課長 八 嶋 亮 君

建 設 課 長 天 間 一 二 君 商工観光課長 米内山 敬 司 君

上下水道課長 神 山 俊 男 君 城南児童館長 成 田 武 泰 君

道ノ上保育所長 向中野 良 一 君 教 育 委 員 長 中 村 公 一 君

教 育 長 新 谷 勝 弘 君 学 務 課 長 仁 和 民 夫 君

生涯学習課長 米 澤 秀 一 君 スポーツ振興課長補佐 中 野 昭 弘 君

南 公 民 館 長
中央公民館長 二ツ森 政 人 君 花 松 了 覚 君

(兼中央図書館長)

農業委員会会長 佐 藤 午之助 君 農業委員会事務局長 中 野 均 君

代表監査委員 新 舘 昭 子 君 選挙管理委員会委員長 松 下 喜 一 君

選挙管理委員会事務局長 岡 村 茂 雄 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 小 林 広 一 君 事 務 局 次 長 簗 田 政 光 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

５番 田 嶋 弘 一 君 ６番 田 嶋 輝 雄 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（２名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（田中正樹君） ただいまの出席議員は、１６名で定足数に達しております。

したがいまして、平成２０年第４回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２０年第４回七戸町議会定例会を開会します。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（田中正樹君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員指名の件

○議長（田中正樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、５番田嶋弘一君と６番田嶋輝雄

君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○議長（田中正樹君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（三上正二君） おはようございます。

今期定例会の会期日程について、会議の結果を御報告いたします。

去る１１月２８日、議会運営委員会が開催され、会期日程等を審査した結果、お手元に

配付いたしましたとおり、本日から１２日までの９日間の会期とすることに決定いたしま

した。

上程されます案件は、単行案１９件、予算案７件、報告１件、諮問１件の合わせて２８

件でございます。

日程でございますが、本日は町長の提案理由の説明を受け、散会いたします。

５日から１０日までは、議案調査並びに閉庁日のため休会とします。

１１日は一般質問を行いますが、８名の議員から質問通告書が提出されています。

最終日の１２日は、今回上程されます全議案について審議を行うことにしております。

なお、請願１件、陳情２件、発議４件、陳情審査報告書、各委員会報告書及び各委員会

の閉会中の継続調査申出書が提出される予定ですので、最終日に議長より提案されると思

いますのでよろしくお願いいたします。

以上のように決定いたしましたので、議員各位の御賛同をいただきまして、日程案のと

おり審議賜りますようお願い申し上げて、御報告といたします。

－ 4 －

○議長（田中正樹君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月１２日ま

での９日間としたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田中正樹君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月１２日までの９日間に決定いたし

ました。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおりであ

ります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○議長（田中正樹君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしておりますので、御了承願いま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（田中正樹君） 日程第４ 報告第１７号専決処分事項の報告について（平成２０

年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第３号））から諮問第３号人権擁護委員の推

薦につき意見を求めることについてまでの２６議案、１報告、１諮問を一括して上程いた

します。

町長から、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（福士孝衛君） おはようございます。

本日ここに、平成２０年第４回七戸町議会定例会を開会していただきまして、まことに

ありがとうございます。心から御礼を申し上げます。

上程いたしました議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

初めに、議員の皆様も新聞報道等で御存じのことと思いますが、児童虐待、幼児殺害と

いう、大変痛ましく残念な事件が発生いたしました。町といたしましてもいろいろ手を尽

くしましたが、皆さんも御存じのとおり、２８日未明に由奈ちゃんの遺体が発見されると

いう大変残念な結果となりました。由奈ちゃんには心から安らかに御永眠されますようお

祈り申し上げたいと思います。

なお、今後の対応につきましては、緊急対策として、保育所関係者の情報交換会を毎日

開催して情報を共有し、二度とこのような事犯の発生しないように努めることとしており

ます。

また、去る１１月２３日に、現職課長でありますスポーツ振興課長八幡一夫氏が御逝去

されました。故八幡一夫氏の御逝去を悼み、心から皆様とともに哀悼の意を表します。安

－ 5 －

らかに御永眠されますよう心から念じまして、哀悼の言葉とさせていただきます。

次に、昨今の生活関連物資や農林業の資材高騰により家計を圧迫している状況から、高

齢者世帯や障害者世帯、ひとり親世帯等の低所得者世帯に対する灯油の一部助成を昨年に

引き続き実施することといたしました。また、農家に対する燃油、肥料等高騰緊急対策と

いたしまして、一部助成することとして、今議会の補正予算に計上しておりますので、御

審議のほどをよろしくお願いいたします。

なお、駅名につきましてはいろいろお騒がせをいたしておりますが、一般質問の通告に

もありますので、そちらでお答えしたいと思っております。

以上、一般報告とさせていただきます。

それでは、上程いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

今回の定例会に上程いたしました議案等は、報告１件、議案２６件、諮問が１件であり

ます。それでは、議案順に従いまして御説明申し上げます。

報告第１７号は、専決処分事項の報告について（平成２０年度青森県上北郡七戸町一般

会計補正予算（第３号））でありますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２４０

万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９６億２,１４０万円とするもの

であります。歳入に地方交付税２４０万円を追加し、歳出には、災害復旧費に２４０万円

を追加するものであります。

議案第７８号は、平成２０年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第４号）であり

ますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億３,６２０万円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ９７億５,７６０万円とするものであります。歳入の主な

るものは、地方交付税に３,０９５万１,０００円、国庫支出金に３,５６６万５,０００

円、県支出金に２,５９８万７,０００円、財産収入に１,３２５万５,０００円、町債に

１,７５０万円をそれぞれ追加するものであります。歳出の主なるものは、民生費に７,２

０９万６,０００円、農林水産業費に２,１４１万９,０００円、土木費に２,０５１万５,

０００円、教育費に１,０９８万２,０００円をそれぞれ追加し、総務費から３２２万６,

０００円、衛生費から２７１万６,０００円を減額するものであります。

議案第７９号は、平成２０年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）であり

ます。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４４３万５,０００円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ２３億８,７５２万６,０００円とするものであります。歳

入の主なるものは、繰入金に１２８万円、諸収入に３１５万５,０００円を追加するもの

であります。歳出の主なるものは、総務費に１５５万３,０００円、保健事業費に２３８

万２,０００円を追加するものであります。

議案第８０号は、平成２０年度七戸町老人保健特別会計補正予算（第２号）でありま

す。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４０９万１,０００円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ１億９,８２９万４,０００円とするものであります。歳入の

主なるものは、繰越金に１,８８４万３,０００円を追加し、支払基金交付金から１,５２

－ 6 －

２万円を減額するものであります。歳出は、医療諸費に４０９万１,０００円を追加する

ものであります。

議案第８１号は、平成２０年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）でありま

す。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６３万１,０００円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ１７億９,７４０万１,０００円とするものであります。歳入の

主なるものは、国庫支出金に３１万５,０００円、繰入金に３１万６,０００円を追加する

ものであります。歳出は、総務費に６３万１,０００円を追加するものであります。

議案第８２号は、平成２０年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）であり

ます。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１５万円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ２７４万５,０００円とするものであります。歳入の主なるものは、繰

越金に２５万６,０００円を追加し、繰入金から１０万７,０００円を減額するものであり

ます。歳出は、総務費へ１５万円の追加をするものであります。

議案第８３号は、平成２０年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）であ

ります。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４８３万４,０００円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ６億７,５１７万円とするものであります。歳入の主な

るものは、繰入金に４７９万８,０００円を追加するものであります。歳出の主なるもの

は、事業費へ５３７万７,０００円を追加し、総務費から２８万８,０００円、公債費から

２５万５,０００円を減額するものであります。

議案第８４号は、平成２０年度七戸町農業集落排水特別事業会計補正予算（第２号）で

あります。歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１２万１,０００円を減額し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４,５３６万６,０００円とするものであります。歳入

の主なるものは、使用料及び手数料から２万４,０００円、繰越金から９万９,０００円を

減額するものであります。歳出は、総務費から１２万１,０００円を減額するものであり

ます。

議案第８５号は、七戸町税条例の一部を改正する条例についてであります。地方税法の

一部を改正する法律が平成２０年４月３０日に交付されたことに伴い、所要の改正をする

ため提案するものであります。

議案第８６号は、七戸町承認企業立地計画に従って設置される施設に係る固定資産税の

特別措置に関する条例の一部を改正する条例についてであります。企業立地の促進等によ

る地域における産業集積の形成及び活性化に関する法律の一部を改正する法律が、平成２

０年８月２２日に施行されたことに伴い、所要の改正をするため提案するものでありま

す。

議案第８７号は、七戸町国民健康保険条例の一部を改正する条例についてであります。

産科医療補償制度が平成２１年１月１日から施行されることに伴い、所要の改正をするた

め提案するものであります。

議案第８８号は、七戸町文化村設置条例の一部を改正する条例についてであります。七

－ 7 －

戸秋まつり山車展示館の建設に伴い、施設の追加及び関係条例の整備を図るため提案する

ものであります。

議案第８９号七戸町地域福祉交流センター条例の一部を改正する条例について、議案第

９０号七戸町総合福祉センター条例の一部を改正する条例について、議案第９１号七戸町

老人福祉センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について、議案第９

２号七戸町保健センター設置条例の一部を改正する条例について、議案第９３号七戸町就

業改善センター設置条例の一部を改正する条例について、議案第９４号七戸町農村環境改

善センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について、議案第９５号七

戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を改正する条例につい

て、議案第９６号七戸町生活改善センター条例の一部を改定する条例について、議案第９

７号七戸町公民館使用条例の一部を改正する条例について、議案第９８号七戸町文化交流

センター条例の一部を改正する条例について、以上の１０議案については、それぞれの公

共施設の使用料の整合性を図るため所要の改正を提案するものであります。

議案第９９号は、七戸町水道事業等の設置に関する条例の一部を改正する条例について

であります。七戸上水道、天間林上水道、荒屋上川目地区簡易水道、倉岡地区簡易水道の

統合を図るため、所要の改定をするため提案するものであります。

議案第１００号は、七戸町町立保育所条例を廃止する条例についてであります。七戸町

町立道ノ上保育所を平成２１年４月１日に廃止するため提案するものであります。

議案第１０１号は、町有財産の無償譲与についてであります。七戸町道ノ上保育所を廃

止した後の町有財産を社会福祉法人に無償譲与するため提案するものであります。

議案第１０２号は、七戸町土地開発公社定款の一部を変更する定款についてでありま

す。公有地の拡大の推進に関する法律の一部が改正されたことに伴い、定款の一部を変更

するため提案するものであります。

議案第１０３号は、七戸町土地改良事業災害復旧事業の施行についてであります。平成

２０年８月２８日から３０日に発生した農地及び農業用施設の災害復旧工事を施行するた

め、土地改良法の規定により提案するものであります。

諮問第３号は、人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについてであります。七戸

町字天神林１５番地１９の松尾幸一氏を人権擁護委員の候補者として法務大臣に推薦した

いので、人権擁護委員法の規定により議会の意見を求めるものであります。

以上が本定例会に上程いたしました議案の概要でありますが、十分御審議を賜りますよ

うお願いを申し上げまして、提出議案の説明といたします。

以上であります。

○議長（田中正樹君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（田中正樹君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

－ 8 －

なお、１２月１１日の本会議は、午前１０時に開会します。

本席から告知します。

なお、１２月１１日の一般質問の順番をお知らせします。

１番は１２番の松本祐一君、２番目は２番の佐々木寿夫君、３番目は６番の田嶋輝雄

君、４番目は３番の瀬川左一君、５番目は１１番の川村三十三君、６番目は１６番の白石

洋君、７番目は１番の附田俊仁君、８番目は５番の田嶋弘一君となります。

本日は、これで散会します。

散会 午前１０時２２分